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Sdružení obcí hlučínska ocenilo hošťálkovického rodáka
  Hošťálkovice, ač jsou spolu se Lhot-
kou a  Petřkovicemi součástí města Os-
travy, historicky, geograficky i  kultur-
ně patří k  Hlučínsku. Proto jsou jako 
„spolupracující obce“ součástí Sdružení 
obcí Hlučínska (SOH). To je dobrovol-
ným svazkem obcí a měst regionu Hlu-
čínska, které sdružuje 27 obcí a  dalších  
6 spolupracujících.
  „Současně jsme sice ostravským měst-
ským obvodem, ale to nám nebrání, aby-
chom nejen v rámci Ostravy, ale i v rámci 
sdružení obcí Hlučínska, kam historicky 

patříme, udržovali silnou vazbu a  bylo 
nás jako Hošťálkovice vidět a  slyšet,“ 
říká odhodlaně starosta Hošťálkovic Jiří 
Jureček.
  Starosta v rámci sněmu SOH navrhl na 
ocenění Pamětní medailí Cypriána Lelka 
za kulturní a osvětovou činnost hošťálko-
vického rodáka pana prof. PhDr. Rudolfa 
Šrámka, CSc., dr. h.c.
  Pan prof. Šrámek obdržel toto ocenění 
za přínos v  oblasti historie a  jazykové-
ho vývoje a  nářeční situace kultury na 
Hlučínsku. Cena byla předána v Hlučíně  

na náměstí na úvod Festivalu kultury 
a hlučínských řemesel. Tu společně předal 
starosta Hošťálkovic se starostkou Kravař 
Monikou Brzeskovou a  místostarostkou  
Hlučína Petrou Řezáčovou. 
  „Jsem nesmírně rád, že tento návrh na 
ocenění ostatní kolegové ze SOH jedno-
myslně podpořili. Panu profesoru děku-
jeme za jeho celoživotní činnost, gratulu-
jeme mu a přejeme hodně pevného zdraví 
a sil,“ pogratuloval při předávání ocenění 
starosta Jureček.

Pokračování na str. 2

Slovo starosty

  Milí Hošťálkovičané,
děti se nám vrátily po letních prázdni-
nách do školních lavic, podzim začal 
„klepat na dveře“ a  nás čeká do zimy  
ještě hodně práce.
  Dokončujeme stavbu Jařabové. Ta už 

je sice fyzicky hotová, zkolaudovaná, 
ale ještě probíhá spousta administrativ-
ních úkonů, jako např. rozparcelování, 
zavkladování věcných břemen, aj.
  S koncem prázdnin jsme rozjeli čtyři 
stavby. Chodník od školky ke sběrnému 
dvoru, rozšíření parkoviště u KD, staveb-
ní úpravy v Domě zahrádkářů a opravu 
kolumbária.
  Možná se budete ptát, proč jsme to ne-
udělali přes prázdniny? Byť to bylo na-
ším cílem, žel se projektantům nepodařilo 
dříve získat stavební povolení. A  zby-
tečně to odkládat o  rok by bylo škoda. 

  Parkoviště u  KD, kde vznikne de-
set nových míst, by mělo být hotové 
do poloviny října. Oprava kolumbária 
a chodník u školky do konce října, stej-
ně tak i  stavební úpravy v  Domě za-
hrádkářů. Zde dojde k  úpravám, které 
nám umožní v prvním patře provozovat 
přes týden dětskou skupinu a  přes ví-
kend tyto prostory stále nabízet k  pro-
nájmům např. pro rodinné oslavy. Dět-
ská skupina zde pak začne fungovat  
až od ledna 2024.

Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1
  Mezi odbornou veřejností doma i v za-
hraničí je p. prof. Šrámek považován za 
předního českého jazykovědce, který se 
zabývá především specifikou vlastních 
jmen, výkladem vzniku a významu jmen 
místních. Už v roce 1978 pojmenovával 
u  nás v  Hošťálkovicích všechny ulice. 
Posledně máme dle jeho návrhu pojmeno-
vanou nově vybudovanou ulici Jařabová.   
  Od r. 2012 je čestným členem Spo-
lečnosti přátel muzea Hlučínska. O Hlu-
čínsku vydal několik vědeckých prací, 
např. Soulad a  chaos v  jazyce, kultuře 
a identitě na Hlučínsku, Jména obcí a sí-
del na Hlučínsku nebo Osudy příjmení na 
Hlučínsku a  v Opavském Slezsku. Jeho 
hlavním dílem je ve dvou vydáních slov-
ník Místní jména na Moravě a  ve Slez-
sku (spolu s  historikem L. Hosákem).  

Má bohatou popularizační činnost v roz-
hlase i  televizi. Také přispěl k pojmeno-
vání republiky jménem Česko. 
  „Vědecká činnost vyžaduje soustav-
né a  trvalé pracovní i  myšlenkové úsilí.  
U mne je to propojeno ještě s jedním ry-
sem - s hlubokým prožitkem domova. Ne-
být toho, sotva bych se od samého počátku 
své vědecké práce široce věnoval jazykové 
nářeční specifičnosti, názvům obcí a pří-
jmením Hlučínska i rodných Hošťálkovic. 
Pocit domova a  niterný vztah k  němu 
mají tedy pro mne vysokou hodnotu,“ 
uzavírá stále vitální profesor Šrámek. 
  Od roku 1958 byl pracovníkem Ústa-
vu pro jazyk český Akademie věd, 
v  roce 1993 přešel na Masarykovu uni-
verzitu v Brně, kde je dosud emeritním  
profesorem.
	 redakce

Slovo starosty
Pokračování ze str. 1
  Ze spolkových aktivit bych zmínil 
znovuobnovení spolku rodičů při naší ZŠ 
a MŠ. Jako první akci si rodiče připravili 
pro děti den plný her s krásným vítáním 
prvňáčků. Po krátké fotbalové přestávce, 
kdy se u nás fotbal nehrál, je možno jej 
opět na našem hřišti vidět. A to zejména 
v podání místních veteránů 40+, kteří se 
nově přihlásili do své soutěže. Hrací dny 
jsou co čtrnáct dní v úterky. Velký fotbal 
pak můžeme u nás sledovat v soboty, kdy 
u nás hraje své domácí zápasy TJ Sokol 
Hrabůvka.
  Závěrem ještě zmíním jednu aktualitu 
z úřadu. K poslednímu říjnu půjde do dů-
chodu p. Jurajda ze stavebního úřadu. Již 
nyní jsme vybrali ve výběrovém řízení  
p. Matýska, který od prvního října na-
stoupí k  nám na úřad, aby se zaškolil 
a převzal veškerou agendu.

Váš Jiří Jureček

  V sobotu 17. 6. 2023 se ve sportovním 
areálu konala již 5. letní hošťálkovic-
ká pouť. Tato již tradiční akce vznikla 
ve spolupráci Městského obvodu Hoš-
ťálkovice s  Římsko-katolickou farností  
hošťálkovicko-lhoteckou. 
  Pouť společně zahájili starosta Jiří Ju-
reček a  duchovní správce farnosti otec 
Libor Botek. O hlavní program se posta-
raly děti z naší mateřské a základní školy 
a  svým vystoupením ho doplnily mažo-
retky. Při něm se sice zatáhlo a spustil se 
jemný déšť, ale na jejich výkonech to nic 
neubralo. Moderátorkou pouti byla za-
stupitelka a předsedkyně kulturní komise 
Lenka Bosáková. 
  V  průběhu celého dne si děti mohly 
užít zábavních atrakcí. V areálu se nachá-
zely skákací hrady, trampolína, kolotoč 
a houpačka. Nechyběly stánky se sladko-
stmi, zmrzlinou a  pouťovými předměty. 

Ve sportovním areálu proběhla V. letní hošťálkovická pouť  
Řada dětí využila malování na obličej, 
nebo si užila balónkování. Bylo zajištěno 
také bohaté občerstvení - nechyběly stán-
ky s   klobásami, hamburgery, hranolky 
i  nápoji. Milovníci sladkého si pochut-
nali na koláčcích, které si mohli na akci  
zakoupit.
  Do programu se zapojili také profe-
sionální hasiči z  Ostravy-Přívozu, kteří 
předvedli ukázku záchrany osoby z hava-
rovaného automobilu, a  postarali se tak 

o zážitek malým i velkým návštěvníkům.
  Večer se postarala o parádní atmosféru 
skupina The Papper Jack a  ve 22 hodin 
byl pouťový den zakončen ohňostrojem. 
Ale zábava pokračovala, od desíti hodin 
se o to postarala DJ Hanny. 
  Druhý den dopoledne proběhla v  pří-
střešku našeho sportovního areálu pout-
ní bohoslužba za živé a  zemřelé naší  
farnosti. 
	          redakce

Sdružení obcí hlučínska ocenilo 
hošťálkovického rodáka
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Blahopřání 

Jubilanti v měsíci červenci
•  Gertruda Strakošová, 85 let
•  Helena Staňková, 84 let
•  Arnošt Náwrath, 83 let
•  Jan Kubala, 80 let
•  Edeltraud Tomášková, 80 let
•  Marie Glumbíková, 80 let
•  Jan Jirava, 75 let
•  Zdeněk Kravčík, 70 let
•  Helena Benešová, 70 let
•  Miroslav Jurčišin, 60 let 
•  Martin Mocek, 60 let
•  Libor Kusýn, 60 let
•  Karel Dočekal, 60 let
•  Libor Slischka, 60 let

Jubilanti v měsíci srpnu
•  Klaus Kreilinger, 85 let
•  Markéta Hrbáčová, 83 let
•  Karel Slischka, 82 let 
•  Božena Rzehová, 82 let
•  Veronika Jančíková, 81 let
•  Marie Kusinová, 81 let
•  Marie Slichková, 80 let
•  Rudolf Schneider, 80 let
•  Renata Kozubová, 80 let
•  Marie Janottová, 75 let
•  Jiřina Kawulová, 75 let
•  Zlatuška Olšáková, 75 let
•  Eva Urbančíková, 70 let
•  Miroslav Tomášek, 60 let
•  Drahomíra Matzková, 60 let 

Jubilanti v měsíci září
•  Anna Bartošová, 92 let
•  Blanka Honusová, 91 let
•  Anežka Čablová, 91 let
•  Ján Kusin, 85 let
•  Markéta Lichoňová, 82 let
•  Jan Tkačík, 82 let
•  Mgr. Rostislav Lettovský, 80 let
•  Růžena Olschaková, 80 let
•  Anežka Horňáková, 80 let
•  Jana Kwašná, 75 let
•  Olga Kaňoková, 75 let 
•  Štefan Györbíró, 65 let
•  Martin Vojtek, 60 let

Přejeme Vám hodně zdraví, 
neb je vzácné, 
hodně štěstí, neb je krásné,
hodně lásky, neb je jí málo,
hodně všeho, co by za to stálo!

Slovo starosty
  V  Hošťálkovicích byly rozšířeny dva 
nové kontejnery na textil. Pouhý jeden 
pro celý náš městský obvod nebyl dosta-
čující. „Vzhledem k  tomu, že jeden kon-
tejner na textil u  Budoucnosti nestačil 
kapacitně a trvale se nám zde hromadilo 
spoustu věcí kolem, zajistili jsme rozšíře-
ní o dvě nová místa,“ vysvětluje starosta 
Jiří Jureček.
  Nyní tak budou mít občané možnost 
nepotřebný textil odložit pro potřeby so-
ciálních služeb ve své blízkosti. „Nově 
jsme instalovali jeden textilní kontejner 
u  bytovky u  hřbitova, kde máme nej-
větší fluktuaci osob i  aut. Druhý kon-
tejner určitě ocení naši občané bydlící  
u Bobrovníků,“ doplňuje starosta.

  Sběrné kontejnery na textil jsou určeny 
k druhotnému využití textilních materiá-
lů. Suroviny získané z nich jsou poskyt-
nuty charitativním organizacím. Nepou-
žitelné materiály jsou předány k následné 
recyklaci.

redakce

Nové kontejnery na textil

Ve sportovním areálu proběhla V. letní hošťálkovická pouť  

  Ul. Broskvoňová patřila dlouhá léta 
k  opomíjeným a  stav povrchu vozovky 
tomu také tak odpovídal. V roce 2019 se 
zde vybudovala nová kanalizace a  zre-
konstruovala horní část. V roce 2022 byla 
zrekonstruována druhá nejfrekventova-
nější část této komunikace. Následně se 
pak až letos tato komunikace dočkala no-
vého kvalitního povrchu v celé své délce.
  „Rekonstrukci této ulice jsme měli 
rozfázovanou na tři etapy z  důvodů ne-
dostatku financí,“ vysvětluje starosta Jiří 
Jureček. 
  Zároveň však s  touto poslední 300 m  
dlouhou částí se realizovala i  rekon-
strukce 1,5 km dlouhého úseku cyklo-
stezky od „nové Lipky“ pod Hladovým 
vrchem k ul. K Vodě. Jedná se o páteřní  
„cyklomagistrálu“ trasy G.
  „Tato hojně využívaná cyklostezka 
přispěje k  větší bezpečnosti, nabídne 

uživatelům lepší pohodlí a  nebude tak 
již ostudou Hošťálkovic. Chtěl bych po-
děkovat městu Ostrava za zafinancování 
1,4 km dlouhého úseku cyklostezky," říká 
starosta Jiří Jureček s tím, že napojení na 
ul. Broskvoňovou v délce 300 m a 100 m  
na ul. Lipka šlo z  rozpočtu městského  
obvodu.
  Celková částka, která zde byla proin-
vestována, je 4,5 mil. Kč. Město Ostrava 
uhradilo 80% částky. 

redakce

V dolní části Hošťálkovic po novém

  Naše nejdelší ulice Aleje (byť daná ko-
munikace patří Moravskoslezskému kra-
ji) se rozprostírá od hřbitova až za vysílač 
k  Bobrovníkům. A  až zde končí katastr 
Hošťálkovic.
  Právě zde byl na začátku léta dokon-
čen projekt výstavby prodloužení nového 
chodníku.
  Od něj místní očekávají zlepšení bez-
pečnosti a pohodlí chodců. Nový chodník 
byl prodloužen o téměř 80 metrů. 
  „Stále vnímáme velkou potřebu v pro-
pojení s  horní částí Hošťálkovic, proto 

Na ul. Aleje u Bobrovníků bezpečněji
zde připravujeme projekt na další pro-
dloužení chodníku až vysílači,“ nastiňuje 
své vize starosta Jiří Jureček.

redakce
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Rozhovor se zastupitelem Rudolfem Volným

Jak byste se představil?
Mluvit sám o  sobě, to mi opravdu moc 
nejde. Vše o mě je veřejné a dohledatel-
né. Pokud se bavíme o  politice, potkal 
jsem se a potkávám se s lidmi, kteří mají 
odvahu dělat politiku aktivně. Děkuji za 
to i všem, co do toho historicky šli.

Co pro vás znamená politika?
Pokud kdokoli dělá politiku jako já 16 let 
a pokud se nerozhodne z  jakýchkoli dů-
vodů ji nedělat, nemá jiné řešení. Vždy 
jsem byl v rámci naší strany spíše osoba, 
co se snažila pomáhat a vytvářet projek-
ty v pozadí. Své role v zastupitelstvu za 
nás tak zastávali skvělí a chytří lidé jako 
např. Radim Beňovič, Ondra Sýkora ad. 
Teď přišla řada na mě. 

Co pro vás znamenají Hošťálkovice?  
Domov pro mne i celou rodinu. Je spoje-
ný s mou ženou, zdejší rodačkou, a s his-
torickým přátelstvím mého otce s partou 
zahrádkářů – Jirkou Lichoněm a dalšími, 
kteří spolu projektovali Dům zahrádká-
řů. I  když z  Hošťálkovic nepocházím, 
jsem moc rád, že mohu být součástí ta-
kové soudržné komunity, kterou bych  
v Porubě nikdy nezažil.

Jaké jsou vaše koníčky?
Dokud to zdravotně šlo, tak to byl fotbal 
a  nohejbal. Na kolo mě dostal pořádně 
až syn, ale už mu pomalu ani na elektro-
kole nestačím. Hodně času trávím s přá-
teli u  scrabble. Dobrovolný a  fajn koní-
ček je kinder taxi s  těmi našimi dvěma  
domácími sportovci.

Fotbalový turnaj přilákal spoustu nadšenců
  Od června letošního roku naše fotbalo-
vé hřiště začali pro své aktivity využívat 
sokoli z Hrabůvky. Hrají zde své domácí 
zápasy, a  to jak muži, tak i  dorostenci. 
V  rámci předsezónní přípravy a  hlavně 
zábavy zde na přelomu letních prázdnin 
připravili prázdninový fotbalový turnaj 
s názvem „Hošťálkovický škrpál“.
  Turnaje se zúčastnilo dvanáct týmů 
z  širokého okolí. Organizátoři připravili 
pro hráče dvě hrací plochy a zábavu pro 
děti v  podobě dvou různých skákacích  
hradů. 
  „Děkujeme starostovi za bezvadnou 
spolupráci. Jsme rádi, že se tohoto prv-
ního ročníku zúčastnilo tolik týmů i  di-
váků. Jen škoda, že se nepřipojil místní 
Sokol Hošťálkovice,“ řekl po úspěšně 
zakončeném turnaji trenér TJ Sokol 
Hrabůvka a  hlavní organizátor turnaje  
Marek Wojnarowský. 
  Jediným zástupcem Hošťálkovic v tur-
naji tak byl tým složený z  hráčů bydlí-
cích převážně u vysílače. Tento tým s ná-
zvem „Aleje“ nakonec pro Hošťálkovice  

vybojoval krásné druhé místo, kdy ve 
strhujícím a  velmi vyrovnaném finále  
prohrál až na penalty.
  Starosta Jiří Jureček, který pře-
vzal patronaci nad turnajem, předal 
ceny slovy: „Gratuluji vítězům, děkuji  

hošťálkovickému týmu z  Alejí za bez-
vadnou reprezentaci a  těším se na další  
fotbalovou spolupráci.“
  A  hošťálkovičtí fotbaloví fandové se 
opět můžou těšit na fotbalové víkendy.

redakce

Rudolf Volný
● ženatý, dvě děti
● vzdělání: střední průmyslová škola

Jak vidíte budoucnost Hošťálkovic? 
Hošťálkovice se i s naším výrazným při-
spěním za těch 16 let proměnily k nepo-
znání. Mnoho věcí se dnes vnímá, jako 
by to bylo vždy, ale nebylo. Jmenovat 
všechny projekty, které se povedly, by 
bylo na A4, a rozpracované projekty pak 
na další A4. Budoucnost tedy vidím v po-
kračování rozjetých trendů stejným tem-
pem. To se myslím daří, i  když vždy je 
nutné se bavit nad prioritami, možnostmi 
financování, prospěšností a možností do-
tací, bez kterých se náš rozpočet neobejte  
a upřímně někdo je musí sehnat.

Co je vaším cílem pro toto volební  
období?
Na tuto otázku jsem vlastně odpově-
děl výše. Přispět k rozvoji obce musíme 
všichni zastupitelé, každý jinak s  jiný-
mi možnostmi. Nelze vypichovat jeden 
projekt. Stačí se podívat na nové složení 
zastupitelstva Ostravy. Velkým přáním je 
zachování a  rozvoj všech dobrovolných 
složek. Možná otázku převedu do snu, kte-
rý by byl hrozně fajn: aby Hošťálkovice  
měly jednou svoji sportovní halu.      

Květoslava Vojířová
šéfredaktorka

Jediný hošťálkovický zástupce v turnaji – tým Aleje.



str. 5  I  září 2023HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

Hasičská slavnost 2023
  Sbor dobrovolných hasičů v  Hošťál-
kovicích pořádal 5.8.2023 již tradiční 
Letní hasičskou slavnost spojenou s Me-
moriálem Pavla Březovského. Tento rok 
nám bohužel počasí moc nepřálo, a pro-
to před námi stála výzva, jakým způso-
bem i  přesto slavnost zorganizovat, aby 
si ji všichni přítomní náležitě užili. Pro 
ty, kteří dorazili, bylo připraveno bohaté 
občerstvení, jako například hamburger 
s trhaným masem, kuřecí steak v housce, 
hranolky, langoše a tak dále. I v baru bylo 
z  čeho vybírat. Krom lahodného moku 
Radegast bylo i  něco ostřejšího. Pro 
děti malinovka, sladkosti i  tradiční kolo  

štěstí, kde byly ceny jak pro dospělé, tak 
pro děti.
  K poslechu nám hrál DJ Aleš z Šilhe-
řovic a ti, co i přes nepřízeň počasí dora-
zili, mohli tančit a bavit se do pozdních  
nočních hodin.
  Závodu v požárním útoku, tzv. Memo-
riálu Pavla Březovského, se zúčastnilo 
celkem 8 družstev, z  toho 6 mužských 
a 2 ženské. S časem 14:827 vyhráli muži 
z Výškovic a první místo taktéž obsadily 
ženy z Děhylova. Ceny pro vítěze daro-
vala firma Peroutka DopStav Ostrava, 
s.r.o.. Pro ženy poháry a vína a pro muže 
poháry a sudy piva.

Hasiči report
  Celkem sedm událostí zaměstnalo 
naše místní hasiče v  uplynulém období. 
Jednalo se převážně o technické pomoci 
- spadlé stromy v  chatové oblasti, únik 
plynu (bagr při kopání chodníku porušil 
přívod plynu). Dále hasiči pomáhali se 
zakrytím střechy na RD  poničené vlivem 
velmi silného větru. Jednotka také vy-
jela na tři požáry. Zasahovali v  nočních 
hodinách u požáru chaty opět v chatové 
oblasti. Další událostí byl hořící strom, 
kdy hasiči provedli jeho pokácení a  ná-
sledně uhašení. Na poslední událost byli 
vysláni do sousední Lhotky, kde se jed-
nalo o požár střešní krytiny při její opra-
vě. Po příjezdu na místo události byl již 

požár uhašen, jednotka prováděla pouze  
ochlazování střešní konstrukce.

David Sýkora
velitel JSDH

  Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se podíleli na organizaci, 
všem, kteří dorazili, aby nás   podpořili, 
a v neposlední řadě sponzoru akce, firmě 
Peroutka DopStav Ostrava, s.r.o.

Jakub Švidernoch
starosta SDH
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  V  jihomoravské Břeclavi proběhlo 
o víkendu 16. a 17. září 2023 Mistrovství 
ČR žáků a žákyň na dráze. Nesmazatel-
ným písmem se do tabulek zapsala at-
letka AK Hošťálkovice Anna Hrbáčová. 
Na svém posledním mistrovství v  kate-
gorii žactva získala čtvrtou zlatou me-
daili v řadě ve skoku vysokém za výkon  
171 cm. V  letech 2022 a  2023 získala 
všechny mistrovské tituly v hale i na dráze. 
  Aničce moc blahopřejeme a  přejeme 
další skvělé výsledky v dalších věkových 
kategoriích. Děkujeme za trenérskou  
přípravu Honzovi Kotalovi.
  V  tyčkařském sektoru nakonec pro 
nemoc nenastoupila Agáta Pustková, 
svěřenkyně trenérky Zuzany Uhrové. 
Z  její tréninkové skupiny připravující 
se u  nás v  Hošťálkovicích zazářil mezi 
žáky Lukáš Uchytil (startující za SSK 
Vítkovice), který v  konkurenci starších 

4. mistrovský titul v řadě pro Annu Hrbáčovou

  Víte, co je nejlepší na základní škole? 
Prázdniny. No a  ty nám právě skonči-
ly. A protože k nám do školy přišli noví 
žáci, připravili jsme si pro jejich snazší  
přechod adaptační kurz.
  Ten jsme měli dvoudenní, kdy hlav-
ním cílem prvního dne bylo seznámit se 
s novými spolužáky, tedy prolomit ledy. 
Následovaly aktivity na důvěru, protože 
ta je pro třídní kolektiv velmi důležitá. 
Druhý den jsme utvrdili vazby z  před-
chozího dne a  vrhli jsme se na aktivity 
zaměřené na spolupráci mezi jednotlivci 
a kolektivem.
  Počasí nám náramně vyšlo, takže bě-
hem adaptačního kurzu jsme se ještě 
krásně opálili a zároveň si ho skvěle užili.

                           David Sedlačík
učitel ZŠ

Adaptační kurz

žáků získal svou první bronzovou me-
daili za nový osobní výkon 365 cm. Lu-
káš je věkově mladší žák, ve startovním 
poli byl nejmladší, a  to ještě netrénuje  
ani rok.
  Titul mezi žákyněmi získala Lucie 
Kermesová, která se již od jara připravuje  
v Opavě.

  Skončily nám prázdniny a  my stojí-
me na prahu nového školního roku, roku 
s označením 2023/2024.
  Školní rok slavnostně zahájili pan sta-
rosta spolu s  ředitelem školy. Ve škole 
jsme přivítali 19 nových prvňáčků. Pro 
ně byl tento den asi nejvíc slavnostní. 
Po přivítání před školou nadešla pro ně 
ta očekávaná chvíle a  poprvé překročili 
práh školy a zasedli do lavic jako školáci. 
Ve třídě se přivítali nejen s  paní učitel-
kou. Každého osobně přivítal pan ředitel 
a pan starosta předal žáčkům kufříky na 
školní potřeby.  Došlo i na seznámení se 
s paní vychovatelkou ve školní družině. 
První školní den proběhl zdárně nejen 
v  1. třídě, ale ve všech deseti třídách. 
Ano, to není překlep, opravdu v  deseti. 
Po dlouhé době máme ve škole paralelní 
šesté třídy a v nich 14 nových šesťáků. 
  Moc si přejeme, aby celý školní rok 

Začal nový školní rok
proběhl úspěšně a pohodově a ať se u nás 
ve škole všichni žáci cítí vítáni.

Hana Demlová
učitelka ZŠ

  V  celkové medailové bilanci klubů 
jsme se umístili se 2 zlatými medailemi 
na 7. místě z celkového počtu 147 klubů, 
kteří měli své atlety na MČR. Ze všech 
klubů v Moravskoslezském kraji jsme se 
umístili nejvýše.

Radim Šink
ředitel ZŠ
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Soutěž v ZOO
  Zoologická zahrada a  botanický park 
Ostrava ve spolupráci s  Kruhem přátel 
ZOO vyhlásila soutěž pro žáky 5. tříd  
základních škol.
  Eliška, Bára, Jusťa, Vítek, Kryštof, 
Petr a Ema se do soutěže zapojili a spolu 
se třídou vyrazili. Chtěli si zde vyzkou-
šet své vědomosti o  přírodě. Šlo pře-
devším o  šelmy žijící ve volné přírodě 
České republiky, jejich ohrožení a ochra-
nu.  Počasí bylo nádherné a den jsme si 
opravdu užili. Teď budeme netrpělivě 
očekávat výsledky soutěže a pevně věřit,  
že postoupíme do dalšího kola.

            Ivana Wilpertová
učitelka ZŠ

Změna půjčovní doby
  Naši milí čtenáři, léto nám pomalu 
mává na rozloučenou a  podzim trpělivě 
připravuje své jedinečné barvy a  vůně, 
jimiž nás brzy obejme. Velké prázdniny 
se v knihovnách tradičně vyznačují ome-
zeným provozem, avšak navzdory letním 
dovoleným se přes naši krásnou půjčovnu 
přehnalo velké pracovní tornádo. Vyřadili 
jsme staré a nepůjčované svazky, vymetli 
regály, malinko přeskupili knihy v odděle-
ní pro děti a převedli část knihovního fon-
du z jiných poboček. Připojujeme obrázky 
z červnových akcí a srpnového výšlapu na 
haldu Emu, jehož se společně zúčastnili 
knihovníci, rodiče a  děti z Hošťálkovic,  
Petřkovic, Vítkovic a  Přívozu v  rámci  
ostravského projektu Fajront!!!
  Na závěr bychom rádi upozornili na 
změnu půjčovní doby od 1. září 2023: 
úterý 10-12h. / 13-18h. a  pátek 8-12h. / 
13-15h.
  Těšíme se na novou sezónu a otevíráme  

Netradiční výlet
  Kdo by neznal Štramberk, maleb-
né městečko v  podhůří Beskyd. Dne  
7. 9. 2023 Štramberk navštívili druháci 
a  třeťáci naší školy. Mnozí z nich město 
navštívili již dříve s  rodiči, ale tak, jak 
ho poznali tentokrát, bylo poprvé. Potkat 
v jeskyni Šipka pračlověka a po náročném 
výstupu na Trúbu si upéct vlastní štram-
berské ucho, to se nepodaří vždy. Kro-
mě toho děti navštívily Muzeum Zdeňka 
Buriana s výstavou obrazů tohoto malíře 
a taky mini-zoo Aqua Terra, kde nejen vi-
děly mnoho druhů tropických ryb, hadů 
a  ještěrů, ale mohly zhlédnout i  krmení 
některých zvířat, a  dokonce se vyfotit   
s hadem okolo krku.
  Program byl nabitý, počasí přálo  
a dětem se výlet velmi líbil.

Hana Demlová
učitelka ZŠ

svou náruč příběhů. Přijďte, jste srdečně 
vítáni.                    Dana Mazurková

vedoucí knihovny
Pozvánka:
Hoď si kostkou – soutěžní hra pro děti / 
5.9. - 29.9. / během půjčování
D-klub – knihovnický klub pro děti / 7.9. 
/ 21.9. / 5.10. / 19.10.  / 14.30-15.30
Knihovnou naboso – výroba senzorické-
ho chodníčku z pěnových puzzlí / 19.9. / 
během půjčování
Čtenářský klub pro dospělé – knižní 
tipy a  novinky / 27.9. / 19.10. / 10.00-
11.00
Kouzelná vrátka pro mláďátka – setká-
ní v rámci klubíku Hošťálek / 2.10. v 10h.
Ostravské hornické kolonie – beseda 
s Mgr. Tomášem Majlišem / 11.10. v 16h.
Knižní bazárek – prodej vyřazených 
knih / 3.10. – 31.10. / během půjčování
Důlní strážce – výtvarná dílna / 24.10. / 
13.00-17.30
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Senioři jeli na Slovácko
  Městský obvod Hošťálkovice ve spo-
lupráci s  kulturní komisí připravil pro 
seniory z  Hošťálkovic první obecní zá-
jezd - Podzimní zájezd na Slovácko. Ve 
čtvrtek 14. září vypravil pan starosta Jiří 
Jureček s  paní místostarostkou Kamilou 
Mazurovou a předsedkyní kulturní komi-
se Lenkou Bosákovou autobus s 41 seni-
ory a  první zastávkou bylo Staré Město 
u Uherského Hradiště. Návštěva KOVO-
ZOO a  její krásné exponáty byly pro 
všechny milým překvapením, jde o  je-
dinečnou kovovou zoo, kde ukazují ná-
vštěvníkům, že i z odpadu mohou vznikat 
věci, které jsou nejen krásné a zajímavé, 
ale i  nadále užitečné. K vidění zde také 
byly exponáty průmyslové a  hasičské 

techniky, secí a žací stroje, mlátičky obilí, 
fukary a jiné zemědělské stroje z dob na-
šich prarodičů a nelze opomenout krásné 
veterány.
  Další zastavení bylo v  nádherné ba-
rokní bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
a  sv. Cyrila a  Metoděje na Velehradě, 
která je součástí Velehradského kláštera 
a je nejvýznamnějším poutním kostelem 
České republiky. Poutavé vyprávění paní 
průvodkyně doplněné prohlídkou tohoto 
krásného místa všechny nadchlo. Jed-
nou z kaplí se také rozezněl zpěv našich  
výletníků. 
  V  nedaleké restauraci si všichni od-
počinuli při velmi dobrém obědě. Mnozí 
poté navštívili podzemí baziliky, kde je 

také mimo jiné ke zhlédnutí zlatá růže 
darovaná papežem Janem Pavlem II. Jiní 
se vypravili do nedalekého vodního světa 
Živá voda a mohli pozorovat vodní svět 
v podvodním tunelu v hloubce 3,5 metru 
pod hladinou.
  Všichni se pak večer v pořádku vrátili 
domů plní zážitků a věříme, že už teď se 
těší na další výlet. Velmi pozitivně naši 
senioři tuto akci zhodnotili také v dotazní-
ku, kde nám dali mnoho podnětů pro dal-
ší akce, které můžeme připravit. Už teď 
organizátoři plánují, kam vyrazí příště.  
Kam to bude? Uvidíme.

Kamila Mazurová
místostarostka



Senioři ve včelařském muzeu 
a miniarboretu
  Vedení Klubu seniorů Hošťálkovice 
připravilo pro své členy a jejich rodinné 
příslušníky zájezd do včelařského mu-
zea v  Chlebovicích u  Frýdku-Místku  
a Miniarboreta ve Staříči.
  Ve fojtství Včelí dům byla pro účastní-
ky zájezdu připravena přednáška o živo-
tě a  užitečnosti včel, která byla spojena 
s videoprojekcí a zároveň malým občer-
stvením připraveným z včelích produktů. 
V  druhé části si senioři prohlédli zají-
mavou expozici věnovanou včelařství.  

Po její prohlídce navštívili včelí obchů-
dek, ve kterém mohli nakoupit med, ma-
teří kašičku, medové likéry a řadu výrob-
ků připravených z včelích produktů.
  V odpoledním programu zájezdu se vy-
dali do Miniarboreta ve Staříči. Nádherný 
areál Miniarboreta manželů Holubových  
je plný unikátních dřevin a  rostlin. Se-
nioři prošli celým areálem za poutavého 
výkladu majitele p. Radka Holuba.

Helena Kuligová
Klub seniorů Hošťálkovice
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Literární soutěž 
seniorů
  V měsíci květnu t. r. vyhlásila organi-
zace Péče srdcem, z.ú., Ostrava-Vítkovi-
ce  literární soutěž na téma Jaro a příroda. 
Soutěž byla určena seniorům 65 a  více 
let. Osloven byl i Klub seniorů Hošťálko-
vice. Díky této výzvě se do soutěže při-
hlásila i členka klubu p. Charlotta Serdio-
vá se svou básní „Jaro“. Komise vybírala 
z celkem 21 došlých příspěvků a v červ-
nu byly vyhlášeny výsledky. I když báseň  
paní Charlotty nezvítězila, za účast v sou-
těži byla odměněna diplomem. A  my  
děkujeme za reprezentaci Hošťálkovic.

Zahrádkáři vycestovali do Polska a Slezských Rudoltic
  Základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu připravila na poslední 
srpnový den 31.8.2023, s  finanční pod-
porou městského obvodu, jednodenní 
zájezd.   Prvním cílem byla návštěva 
a prohlídka historických pamětihodností 
Ratiboře. Tu absolvovali účastníci zá-
jezdu za doprovodu polského průvodce. 
V  krásném chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie pak naslouchali výkladu k historii 
tohoto regionu, který je historicky úzce 
spjat s Hlučínskem.
  Druhým cílem poznávacího zájez-
du byla návštěva zámku ve Slezských 
Rudolticích, také často nazývaným  

Slezským Versailles. Ty, kteří navštívi-
li rudoltický zámek v  minulých letech 
a znali jeho letitý zubožený stav,  proměna 
určitě nadchla a jeho návštěva stála zato. 
		         účastnice zájezdu

Jaro
Venku je krásně, sluníčko svítí,
už není zima a mráz.
Všechno se zelená, sněženky kvetou,
jaro je tady zas.
Zimní plášť vystřídá baloňák,
všechno je, jak má být.
Všechno je kouzelné, žádný zkrat,
zimu vystřídá slunovrat.
Počasí ke hrám už svádí,
děti vyšly ven,
slunce je paprsky hladí,
jaro je tady, není to sen!
Vítej jaro, že jsi tady,
tvá vůně je léčivá.
Ptáčci nezemřou už hlady,
pokvete lásky květina.
Všechno se k životu probudí,
tráva, květy, háj.
Milenci se zasnoubí,
jaro, to je ráj.

Charlotta Serdiová, Hana Kuligová, 
Klub seniorů Hošťálkovice



Senioři hráli petangue
  Trial park poskytuje sportovní vyžití 
nejen mladým. Speciálně pro seniory zde 
máme nejen fitness stroje, ale i hřiště pro  
petangue, tedy hru v  házení kovových 
koulí na cíl. Tato hra se stala oblíbenou 
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Loučení s prázdninami 2023
  V sobotu  9. 9. 2023 se uskutečnilo dal-
ší Loučení s prázdninami. Už se sice jed-
ná o tradiční akci, ale i letos jsme program 
trochu upravili. Tento rok totiž byly při-
praveny dokonce tři stezky s úkoly a  ta-
jenkou. Stezky byly připraveny jak pro 
neškoláky, tak pro výrazně větší děti. Jsme 
rádi, že na tuto akci chodí nejen děti, ale 
i rodiče, kteří se aktivně zúčastní progra-
mu.  Často se stalo, že některé rodiny obe-
šly všechny stezky a vyluštily všechny tři 
tajenky. Zvláště nejtěžší šifrovací tajenka 
dala účastníkům… i rodičům pořádně za-
brat. Nakonec ale všichni tajenku vyluštili. 
  Odměnou za splněné úkoly a vyluště-
nou tajenku byly různé maličkosti pro děti 
a pochopitelně i něco sladkého. Dále děti 

mohly kreslit a nechat si tělo zkrášlit teto-
váním. A opět byl velký zájem i o skákací 
hrad.
  Nejen pro děti, ale i pro rodiče a praro-
diče bylo připraveno občerstvení. Na grilu 
byly klobásy. V nabídce byl párek v rohlíku  
a wafle na přání každého zákazníka.
  Po setmění se i letos promítal film pro  
děti.
  Doufáme, že všichni účastníci si letoš-
ní Loučení s prázdninami užili. Děkujeme 
všem za reakce na našich stránkách a dě-
kujeme za vyplnění dotazníku. Již v tuto 
chvíli intenzivně plánujeme a těšíme se na 
stejně vydařenou akci v roce 2024.

Lenka Bosáková
zastupitelka

hrou seniorů po celém světě. A  oblíbi-
li si ji i  členové našeho klubu seniorů. 
Dne 28.6. se zde sešli u  turnaje, v němž  
nastoupilo 6 tříčlenných družstev, pod-
porovaných nehrajícími členy klubu.  

Bezpečně na koloběžce
  Policie ČR dále eviduje zvýšený počet 
nehod na módních koloběžkách. Připo-
míná, že dle zákona o silničním provozu 
jsou “koloběžkáři” považováni za cyklis-
ty, a tak pro ně platí stejná pravidla. Krom 
zákazu alkoholu a jiných omamných látek 
a důležité pozornosti a přítomnosti Poli-
cie ČR zdůrazňuje nutnost mít povinnou 
výbavu: 

- Účinné, dvě na sobě nezávislé brzdy. 
- Odrazku bílé barvy v  přední části ko-
loběžky, odrazku červené barvy v  zadní 
části koloběžky a odrazky musí být také 
v paprscích kol. 
- Za snížené viditelnosti musí být kolo-
běžka vpředu opatřena světlem bílé barvy 
a vzadu světlem červené barvy. Dále jsou 
doporučeny reflexní prvky.
- Volné konce řídítek musí být zaslepené, 
nejlépe gumovými rukojeťmi. Na těchto 
rukojetích nesmí být ostré hrany.
- Ochrannou přilbu musí mít podle záko-
na při jízdě na koloběžce osoby mladší  
18 let. Nicméně funkční přilba je doporu-
čena všem a může nám při nehodě zachrá-
nit život. Dále se doporučují cyklistické  
rukavice a pevná obuv. 

Zdroj tisková zpráva Bezpečně na kolo-
běžce, ze dne 17. 7. 2023.

První tři nejlepší se dočkali i  věcného 
ocenění.

Helena Kuligová
Klub seniorů Hošťálkovice

Doporučení PČR
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Z dalších doporučení Policie České republiky
Bezpečná cesta školáků
  S  nástupem nového školního roku se 
opět rozjel tradiční osvětový projekt Ze-
bra se za tebe nerozhlédne, ve spolupráci 
Policie ČR a  BESIP byly dětem připo-
menuty zásady bezpečného přecházení. 
Policisté u přechodů měli za cíl upozor-
nit řidiče, že začíná školní rok a je třeba 
počítat s větší koncentrací dětí v ranních 
a odpoledních hodinách. Děti během akce 
od policistů dostaly drobné dárky - re-
flexní pásky a  také pracovní sešity, kde 
si mohou ověřit a  zlepšit své vědomosti 
v oblasti bezpečného pohybu v silničním 
provozu. 
  Přecházení silnice je pro děti při cestě 
do školy jednou z nejrizikovějších situa-
cí, a  proto je   potřeba dětem opakovaně  
připomínat mimo jiné tyto zásady:  
● Vozovku je třeba vždy přecházet na 
přehledném místě (nikdy ne například za 
zatáčkou).
● Pokud je v blízkosti přechod pro chod-
ce, je povinnost jej použít. 
● Před vstupem do vozovky je potřeba se 
vždy rozhlédnout – vlevo, vpravo, vlevo.
● Chodec nemá na přechodu pro chodce 
absolutní přednost! Pokud k přechodu při-
jíždí auto, nikdy na přechod pro chodce 
nevstupujeme, dokud vozidlo nezastaví.  
Platí to pro oba směry.  

● Po přechodu pro chodce se chodí po 
pravé straně svižnou chůzí.
● U  přecházení není dobré mít v  uších 
sluchátka nebo se dívat do mobilního  
telefonu, snižuje to soustředění.
● Za snížené viditelnosti je potřeba mít 
na sobě reflexní prvek a  být tak dobře 
viditelný pro ostatní účastníky silničního 
provozu. 

Tisková zpráva Bezpečná cesta školáků, 
ze dne 12. 9. 2023.

Majáček - policejní rádce nejmenších
Základní rady bezpečného chování 
doma i venku
  „Škola je manufakturou lidskosti“ tuto 
myšlenku před mnoha lety vyřkl J. A. Ko-
menský a stále platí. Policejní preventisté 
jsouc si tohoto úsloví vědomi, pravidelně 
navštěvují školy a školská zařízení napříč 
celým Moravskoslezským krajem. 
  Po prázdninách bývají některé děti roz-
tržité, nepozorné a stále plné prázdninové 
nálady, tudíž je vhodné začátkem škol-
ního roku připomenout žákům základní 
rady bezpečného chování doma i venku. 
Již v  průběhu tohoto prvního školního 
týdne je ve vybraných školách na Ostrav-
sku, Karvinsku, Novojičínsku, Frýdecko-
místecku, Opavsku a  Bruntálsku dětem 
představován preventivní projekt „MA-
JÁČEK - policejní rádce nejmenších“.
  Jedná se o metodickou pomůcku (ilust-
rovaný školní sešit), kterou žáci prvního 
stupně využijí během školního roku při 
běžné výuce, a  která jim navíc vhodnou 
formou poskytne rady, jak se v  různých 

rizikových situacích zachovat správně.
  Na obalech školních sešitů jsou vyob-
razeny rizikové situace, se kterými se děti 
mohou setkat doma, ve škole nebo při 
venkovních aktivitách. Uvnitř sešitů jsou 
pro děti připraveny rady, jak těmto rizi-
kovým situacím předcházet, dále důležitá 
telefonní čísla a poučení, jak správně vo-
lat na tísňovou linku. Celý projekt byl fi-
nancován z programu Ministerstva vnitra 
v oblasti prevence kriminality a je dopro-
vázen logem „Majáček“, který děti nalez-
nou na obalu každého sešitu. Vzhledem 
k nutnosti vzdělávání dětí v problematice 
bezpečnosti již v  raném věku, může být 
tento sešit dobrým prostředkem, který na-
pomůže eliminaci případných nebezpeč-
ných situací a zamezí některým kritickým 
okolnostem.
  Namátkou lze přiblížit jednu ze situací, 
která je vyobrazena na sešitě:
  Kritická situace - „Chlapec ubližuje své-
mu spolužákovi tím, že jej tahá za vlasy.  
Problém řeší násilím “.

  Správné řešení situace –„Oba chlapci 
společně bez násilí řeší problém v klidu“ 
Preventivní rady zní:
● Ubližovat je špatné.
● Pokud ti někdo ubližuje, řekni to rodi-
čům nebo učitelům.
● I  drobné schválnosti, obtěžování, na-
dávky můžou být šikanou.
● Pokud ti vadí chování spolužáka nebo 
kamaráda, řekni mu, že se ti to nelíbí.
● Říct někomu o šikaně není „žalování“, 
neboj se požádat o pomoc.

Tisková zpráva  Krajského ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje ze dne  
7. září 2023.

Podvodné stránky internetového ban-
kovnictví
  V  rámci prevence Policie ČR varuje 
a doporučuje obezřetnost při přihlašování 
do internetového bankovnictví. Eviduje 
totiž případy, kdy klienti bank narazili 
na odkaz, který na první pohled vypadal 
jako oficiální stránky banky. Po kliknutí 

na odkaz a přihlášení bylo poškozenému 
odcizeno 50 000 Kč. Proto Policie ČR ve 
své tiskové zprávě uvádí tato doporučení:
- Zjistěte si u své banky přihlašovací in-
ternetovou adresu svého Internetbankin-
gu a zadejte ji přímo do adresního řádku 
prohlížeče, uložte ji do oblíbených zálo-
žek – budete mít bezpečný odkaz vždy  
po ruce.
- Nepřihlašujte se do internetového ban-
kovnictví pomocí vyhledávače.
- Do internetového bankovnictví se nikdy 
nepřihlašujte přes odkazy, které vám ně-
kdo pošle. 
- Než opíšete kód z  bezpečnostní SMS, 
pečlivě si přečtěte, čeho se daný kód týká.
- Ideální je si zřídit mobilní aplikaci inter-
netového bankovnictví, prostřednictvím 
které se budete vždy přihlašovat.
- Nikdy nepotvrzujte nic, co sami nedě-
láte.
- Pokud zjistíte, že jste se stali obětí pod-
vodu, ihned volejte svou banku k zablo-
kování účtu, proveďte kopii falešných 
internetových stránek (Print Screen ob-
razovky vašeho počítače), vše oznamte  
na nejbližší oddělení Policie ČR.

Zdroj tisková zpráva Podvodné stránky 
internetového bankovnictví, ze dne 21. 6. 
2023.



Datum                 Čas                      Název akce                                                  	   	 Místo              	   
	
 21.10.		  13:00 - 19:00	 II. Hošťálkovický Boccia Turnaj			   Kulturní dům
  6. 11.		  8:25		  Krmáš						      kostel a před kostelem
10. 11.				    Uspávání broučků				    Sportovní areál
22. 11.		  13:00		  Turnaj v kontaktním sportu			   Sportovní areál
26. 11.		  14:00		  Pletení věnců					     Kulturní dům
27. 11.				    I. Advent - sousedský				    Hlavní x Lipka x Podevsí
30. 11.				    Advent ve škole					     Základní škola
  3. 12.				    Mikulášská nadílka TJ Sokol			   Kulturní dům
  3. 12.		  16:30		  Adventní sousedské setkání 			   ulice Hlavní u Smrku
  4. 12.		  16:00		  Adventní setkání s Mikulášem			   před kostelem
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